
建制番号 市町村名
42 鞍手町

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 1,886,173 26.0 1,870,782 24.8 △ 0.8 1,905,896 24.4 1.9 1,887,445 15.5 △ 1.0 1,838,799 13.0 △ 2.6

 地 方 譲 与 税 64,725 0.9 65,280 0.9 0.9 65,816 0.8 0.8 66,293 0.5 0.7 67,256 0.5 1.5

 地方消費税交付金 279,328 3.9 280,887 3.7 0.6 274,334 3.5 △ 2.3 336,733 2.8 22.7 363,053 2.6 7.8

歳  地 方 交 付 税 2,263,955 31.2 2,413,195 31.9 6.6 2,416,956 30.9 0.2 2,524,693 20.8 4.5 2,837,260 20.1 12.4

 分担金・負担金 89,023 1.2 82,342 1.1 △ 7.5 58,173 0.7 △ 29.4 41,705 0.3 △ 28.3 33,647 0.2 △ 19.3

 使用料・手数料 200,093 2.8 192,938 2.6 △ 3.6 177,707 2.3 △ 7.9 145,075 1.2 △ 18.4 156,234 1.1 7.7

 国 庫 支 出 金 690,624 9.5 679,779 9.0 △ 1.6 734,885 9.4 8.1 2,751,431 22.6 274.4 1,659,560 11.7 △ 39.7

 県  支  出  金 594,452 8.2 510,518 6.8 △ 14.1 537,983 6.9 5.4 530,481 4.4 △ 1.4 567,425 4.0 7.0

 財  産  収  入 46,787 0.6 29,788 0.4 △ 36.3 13,305 0.2 △ 55.3 14,467 0.1 8.7 20,812 0.1 43.9

 繰    入    金 315,908 4.4 424,619 5.6 34.4 271,309 3.5 △ 36.1 110,772 0.9 △ 59.2 339,355 2.4 206.4

 繰    越    金 94,221 1.3 99,892 1.3 6.0 138,994 1.8 39.1 59,583 0.5 △ 57.1 43,940 0.3 △ 26.3

 諸    収    入 214,202 3.0 242,587 3.2 13.3 234,770 3.0 △ 3.2 196,727 1.6 △ 16.2 229,582 1.6 16.7

入  地    方    債 413,984 5.7 550,319 7.3 32.9 876,943 11.2 59.4 3,350,635 27.6 282.1 5,235,941 37.1 56.3

　　うち臨時財政対策債１ うち臨時財政対策債 238,384 3.3 260,819 3.5 9.4 209,443 2.7 △ 19.7 203,417 1.7 △ 2.9 193,241 1.4 △ 5.0

 そ    の    他 94,212 1.3 110,882 1.5 17.7 105,141 1.3 △ 5.2 141,532 1.2 34.6 733,585 5.2 418.3

 歳  入  合  計 7,247,687 100.0 7,553,808 100.0 4.2 7,812,212 100.0 3.4 12,157,572 100.0 55.6 14,126,449 100.0 16.2

    うち一般財源等  うち一般財源等 5,269,773 72.7 5,433,373 71.9 3.1 5,293,592 67.8 △ 2.6 5,603,935 46.1 5.9 5,917,753 41.9 5.6

    うち経常一財等　うち経常一財等 4,237,444 58.5 4,371,587 57.9 3.2 4,425,843 56.7 1.2 4,569,376 37.6 3.2 4,892,418 34.6 7.1

    人    件    費人    件    費 1,095,440 15.3 1,059,276 14.3 △ 3.3 1,113,072 14.4 5.1 1,274,250 10.6 14.5 1,327,992 9.8 4.2

    扶    助    費扶    助    費 1,319,484 18.5 1,245,992 16.8 △ 5.6 1,328,945 17.1 6.7 1,299,509 10.8 △ 2.2 1,722,586 12.7 32.6

    公    債    費公    債    費 756,395 10.6 962,529 13.0 27.3 927,136 12.0 △ 3.7 939,712 7.8 1.4 980,135 7.2 4.3

歳  義務的経費計 3,171,319 44.4 3,267,797 44.1 3.0 3,369,153 43.5 3.1 3,513,471 29.1 4.3 4,030,713 29.8 14.7

    普通建設事業費普通建設事業費 335,975 4.7 415,105 5.6 23.6 762,188 9.8 83.6 2,065,390 17.1 171.0 2,991,643 22.1 44.8

      うち単独事業費　うち単独事業費 177,907 2.5 274,555 3.7 54.3 596,028 7.7 117.1 1,948,516 16.1 226.9 2,757,327 20.4 41.5

    災害復旧事業費災害復旧事業費 0 0.0 25,420 0.3    皆増 495 0.0 △ 98.1 1,474 0.0 197.8 836 0.0 △ 43.3

    失業対策事業費失業対策事業費 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 投資的経費計 335,975 4.7 440,525 5.9 31.1 762,683 9.8 73.1 2,066,864 17.1 171.0 2,992,479 22.1 44.8

 物    件    費 1,118,403 15.6 1,099,753 14.8 △ 1.7 1,141,416 14.7 3.8 1,256,971 10.4 10.1 1,472,320 10.9 17.1

 維 持 補 修 費 66,318 0.9 112,096 1.5 69.0 62,692 0.8 △ 44.1 62,578 0.5 △ 0.2 100,699 0.7 60.9

 補  助  費  等 1,188,674 16.6 1,156,361 15.6 △ 2.7 1,057,000 13.6 △ 8.6 2,866,577 23.7 171.2 1,405,528 10.4 △ 51.0

    うち一組負担金　うち一組負担金 455,565 6.4 439,531 5.9 △ 3.5 411,327 5.3 △ 6.4 438,546 3.6 6.6 408,259 3.0 △ 6.9

出  繰    出    金 1,009,491 14.1 1,071,569 14.5 6.1 1,019,296 13.1 △ 4.9 1,002,727 8.3 △ 1.6 799,711 5.9 △ 20.2

 積    立    金 246,315 3.4 249,213 3.4 1.2 216,689 2.8 △ 13.1 110,344 0.9 △ 49.1 402,899 3.0 265.1

 投資･出資･貸付金 11,300 0.2 17,500 0.2 54.9 123,700 1.6 606.9 1,197,100 9.9 867.7 2,319,600 17.2 93.8

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 7,147,795 100.0 7,414,814 100.0 3.7 7,752,629 100.0 4.6 12,076,632 100.0 55.8 13,523,949 100.0 12.0

 形  式  収  支 99,892 138,994 59,583 80,940 602,500

 実  質  収  支 96,214 59,333 46,901 72,417 575,495

（注） １　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。

 (2) 主要財政指標の推移

数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率 数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率

 標 準 財 政 規 模 4,650,478 3.7 4,605,074 △ 1.0 4,761,442 3.4 5,108,807 7.3

 財 政 力 指 数 0.48 0.01 0.48 0.00 0.47 △ 0.01 0.45 △ 0.02

 実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 連結実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 実質公債費比率 8.6 0.1 8.7 0.1 8.8 0.1 8.4 △ 0.4

 将来負担比率 - 0.0 - 0.0 - 0.0 - 0.0

 経 常 収 支 比 率 98.2 △ 0.1 98.8 0.6 99.5 0.7 93.8 △ 5.7

 積立基金現在高 6,858,662 △ 1.3 6,827,249 △ 0.5 6,839,440 0.2 6,957,542 1.7

    財調基金現在高財政調整基金 1,108,100 △ 11.8 1,008,911 △ 9.0 1,009,801 0.1 1,047,313 3.7

    減債基金現在高減債基金 536,483 △ 14.0 458,170 △ 14.6 428,978 △ 6.4 390,446 △ 9.0

    特目基金現在高その他特定目的基金 5,214,079 2.8 5,360,168 2.8 5,400,661 0.8 5,519,783 2.2

 地方債現在高 7,434,842 △ 4.7 7,420,889 △ 0.2 9,862,646 32.9 14,154,721 43.5

　　うち臨時財政対策債２ うち臨時財政対策債 3,273,107 1.2 3,242,241 △ 0.9 3,189,449 △ 1.6 3,109,529 △ 2.5

 税徴収率(合計) 98.8 0.0 98.8 0.0 97.8 △ 1.0 98.9 1.1

 税徴収率(市町村民税) 98.8 0.1 98.5 △ 0.3 98.8 0.3 98.7 △ 0.1

 税徴収率(固定資産税) 98.8 0.0 98.9 0.1 96.8 △ 2.1 98.9 2.1

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。

（注） ２　標準財政規模は、臨時財政対策債発行可能額を含めたものである。

（注） ３　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。
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建制番号 市町村名

42 鞍手町

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ２９ Ｈ３０ Ｒ１ Ｒ２ Ｒ３   区　　　　分 Ｈ２９ Ｈ３０ Ｒ１ Ｒ２ Ｒ３

 地    方    税 1,886 1,871 1,906 1,887 1,839  人    件    費 1,095 1,059 1,113 1,274 1,328

 地 方 交 付 税 2,264 2,413 2,417 2,525 2,837  扶    助    費 1,319 1,246 1,329 1,300 1,723

 国 庫 支 出 金 691 680 735 2,751 1,660  公    債    費 756 963 927 940 980

 県  支  出  金 594 511 538 530 567  普通建設事業費 336 415 762 2,065 2,992

 繰    入    金 316 425 271 111 339  災害復旧事業費 0 25 0 1 1

 諸    収    入 214 243 235 197 230  物    件    費 1,118 1,100 1,141 1,257 1,472

 地    方    債 414 550 877 3,351 5,236  補  助  費  等 1,189 1,156 1,057 2,867 1,406

 そ    の    他 869 861 833 806 1,418  そ    の    他 1,335 1,451 1,424 2,373 3,622

 歳  入  合  計 7,248 7,554 7,812 12,158 14,126  歳  出  合  計 7,148 7,415 7,753 12,077 13,524

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ２９ Ｈ３０ Ｒ１ Ｒ２ Ｒ３

 経常収支比率 98.3 98.2 98.8 99.5 93.8

 実質公債費比率 8.5 8.6 8.7 8.8 8.4

 将来負担比率 - - - - -

 積立基金現在高 6,952 6,859 6,827 6,839 6,958

 地方債現在高 7,804 7,435 7,421 9,863 14,155

　うち臨財債現在高 3,236 3,273 3,242 3,189 3,110
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